C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer MOÇÃO DE REPÚDIO às
declarações  ofensivas  da
primeira-dama  Janja  da  Silva
direcionadas ao empresário Elon
Musk,  integrante  anunciado  do
futuro  governo  do  presidente
eleito  dos  Estados  Unidos,
Donald Trump, durante o evento
G20 Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 117 do RICD,

MOÇÃO  DE  REPÚDIO  às  declarações  ofensivas  da  primeira-dama

Janja  da  Silva  direcionadas  ao  empresário  Elon  Musk,  integrante

anunciado do futuro governo do presidente eleito dos Estados Unidos,

Donald Trump, durante o evento G20 Social.

Sala da Comissão, em             de                   de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO
*C

D2
41

17
67
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241176765900

RE
Q

 n
.4

52
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

12
:3

8:
13

.4
57

 -
M

ES
A

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

2

NOTA DE REPÚDIO

O Deputado Federal Evair Vieira de Melo (PP/ES), vem,

por  meio  deste,  expressar  total  repúdio  às  declarações  ofensivas

proferidas pela primeira-dama Janja da Silva durante o evento G20

Social, nas quais utilizou linguagem imprópria e desrespeitosa ao se

referir  ao  empresário  Elon  Musk,  integrante  anunciado  do  futuro

governo do presidente eleito dos Estados Unidos, Donald Trump.

A  manifestação  pública  em  questão,  amplamente

divulgada pela mídia nacional e internacional, trouxe grave prejuízo à

imagem do Brasil. Ao proferir a expressão ofensiva "F... you, Musk",

a  primeira-dama  infringiu  princípios  elementares  de  respeito  e

civilidade que devem reger os atos de figuras representativas, ainda

que em caráter simbólico, especialmente em ocasiões de relevância

internacional como o G20 Social.

Esta  postura  não  apenas  gerou  perplexidade  e

constrangimento entre representantes nacionais e estrangeiros, mas

também expôs  o  Brasil  ao  ridículo  perante  a  comunidade  global.

Veículos  de  comunicação  de  renome,  como  BBC  News,  The

Independent,  Reuters e  La  Nación,  registraram  com  ênfase  o

ocorrido, trazendo repercussões que maculam a reputação do Estado

brasileiro e projetam a imagem de incompetência e desrespeito por

parte de quem deveria agir com ponderação e responsabilidade.

Malgrado  a  primeira-dama  não  exerça  cargo  público

formal,  sua  participação  em  eventos  oficiais  confere  às  suas

manifestações evidente caráter representativo, que é inevitavelmente

interpretado  como  expressão  de  posicionamento  do  governo

brasileiro.  O ataque verbal  dirigido a Elon Musk,  figura central  do

futuro  governo  norte-americano,  compromete  os  esforços

diplomáticos do Brasil em momento de transição delicada no cenário *C
D2

41
17

67
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241176765900

RE
Q

 n
.4

52
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

12
:3

8:
13

.4
57

 -
M

ES
A

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

3

internacional, enfraquecendo o diálogo e a cooperação com uma das

nações mais importantes para nossa política externa.

Cabe lembrar que é importante para o Brasil, enquanto

potência econômica e diplomática, desenvolver relações harmônicas

com  os  Estados  Unidos  para  avançar  em  pautas  de  relevância

estratégica.  Atitudes  como a  observada  não  apenas  maculam tais

relações, mas também criam preocupante ambiente de desprezo que

pode gerar prejuízos irreparáveis ao interesse nacional.

Com efeito,  a  Constituição  Federal  impõe  ao  Estado

brasileiro, em suas relações internacionais, o dever de promover a

cooperação entre os povos e de buscar a paz e o desenvolvimento

mútuo.  Logo,  é  inadmissível  que  declarações  levianas  e

incompetentes,  impregnadas  de  desrespeito,  possam  prejudicar  a

imagem e os interesses do Brasil no cenário internacional.

Destarte,  diante  do  exposto,  manifesta-se  o  mais

veemente repúdio às declarações desqualificadas da primeira-dama

Janja da Silva e conclama-se o governo federal  a adotar medidas

corretivas que assegurem que episódios de tamanha gravidade não

se  repitam,  garantindo  que  a  política  externa  brasileira  seja

conduzida com seriedade, respeito e responsabilidade, porquanto que

a projeção internacional do Brasil  não pode ser comprometida por

declarações  incompatíveis  com  os  princípios  que  regem  o  Estado

democrático de direito e a dignidade de nossa nação.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

VICE-LÍDER DA OPOSIÇÃO

*C
D2

41
17

67
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241176765900

RE
Q

 n
.4

52
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

12
:3

8:
13

.4
57

 -
M

ES
A